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han sig för att gå, och under det han 
ånyo på samma egendomligt lockande, 
smekande och ängsligt dröjande sätt fast

”Inklämd som i ett skrufstäd.”

K

höll och skakade min hand, bad han mig 
om ett lån. Otvifvelaktigt var detta hans 
egentliga ärende. Och därom är ingen­
ting ondt att säga ; ”den ber, som be- 
höfver, och den hjälper, som kan” säger 
ju ordspråket ; det var endast hans smek­
samt listiga sätt, som kom mig att känna 
motvilja för själfva hans anhållan.

Sedermera fick jag af mina bekanta 
veta, att mannens hufvudsakliga förvärfs- 
källa var att gå omkring och begära fick­
lån af sina vänner och sina vänners vän­
ner. Hans väsen i öfrigt var ingalunda 
obehagligt, men handtryckningen lade 
likasom ofrivilligt hans karaktär i dagen.

Till handtryckningarna måste vi äfven- 
ledes räkna "fingerskakningen", med hvil­
ket uttryck vi beteckna det hälsnings- 
sätt, som består däri, att endast ett par 
eller tre finger läggas i den vänskapligt 
framsträckta handen. Hvem har ej nå­
gon gång gjort bekantskap med detta 
förolämpande hälsningssätt ? Måhända 

räcker personen i fråga oss endast ett 
finger, men det kan också hända, att han 
räcker två, ja, till och med fyra, dock 
är det i alla fall blott fingrarne, ej hela 
handen. Kvinnor, som tillägnat sig denna 
obehagliga ovana, äro visserligen sällsyn­
tare än män, men det finnes i alla fall 
representanter för ”fingerskakningen” så­
väl inom det täcka som inom det starka 
könet. Det enda sättet att vänja folk af 
med en dylik osed är att helt enkelt ej 
fatta de framräckta fingrarne.

En verkligt finbildad person skulle ald­
rig göra sig skyldig till en dylik föro­
lämpning. Men det slags öfvermod, som 
alstras af yttre framgång eller en ställ­
ning i samhället, hvilken ej har någon 
andlig motvikt inombords, måste hafva 
något slags uttryck, och fingerskakning­
en, som för dylika naturer just genom 
sin oförskämdhet måste vara särdeles till­
talande, blir ett helt naturligt sätt att 
visa folk, huru ett par fingrar är det enda, 
hvarmed personen i fråga kan bevärdiga 
oss. Dumhet, småaktighet, öfversitteri

Den sentimentala.

och snålhet äro fingerskakarens utmär­
kande egenskaper.

Slutligen finnes det åtskilligt godt folk,
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som aldrig skakar hand med någon. Ut- 
ländingar tycka ofta, att vi svenskar äro 
för snabba att räcka hvarandra handen ; 
en bugning gör ett i deras tycke eleganta­
re intryck. Särskildt bör enligt deras, och 
äfven åtskilliga af våra egna landsmäns, 
åsikter den underordnade alltid vänta att 
räcka fram sin hand, enär han ju aldrig 
kan veta, huruvida den, som står ett 
trappsteg öfver honom, vill bevärdiga ho­
nom med äran af en handtryckning. Hvil­
ken löjlig artighetsregel är icke detta ! 
Framfusighet är en helt annan sak än 
enkel hjärtlighet; den framfusiges och 
pockandes handslag kunna vi med godt 
hjärta afböja, men den hjärtlighet, som 
ej ett ögonblick har för afsikt att tränga 
sig på någon, borde vi blygas att undan­
draga oss. Det är det hjärtelag, med 
hvilket handen räckes, och ej handens 
ägares förmögenhetsvillkor och samhälls­
ställning, som ger handslaget dess värde.

Men det finnes äfven personer, som af 
helt andra orsaker än öfvermod vägra att 
skaka hand med någon. Vi kände ett 
fruntimmer, som högst ogärna tog någon 
i hand af den orsak, att hon var rädd för 
smittosamma sjukdomar och hade fått för 
sig, att hon genom att taga folk i hand 
utsatte sig för faran att blifva smittad. 
I öfrigt var hon en mycket god och älsk­
värd personlighet. En annan tog aldrig 
någon i hand af fruktan att råka ut för

”Han bad om ett lån.”

w.V.

1 
g

”Ett par fingrar är allt hvarmed han 
bevärdigar er.”

tryckningen af kalla, fuktiga händer, som 
kommo honom att tänka på lik, och ännu 
en annan trodde, att människor genom 
handtryckningen öfverförde särskildt sina 
dåliga egenskaper på hvarandra.

Medlidande.
Jag gråter ej för dem, som lida nöd, 
som dö af köld, af vanvård, brist på bröd ; 
ty när man brännes af en större plåga, 
då blir den mindre plågan stum och död. 
Ja, den har gräns att lida, vår förmåga ! 
Nej, jag vill sörja vildt och utan mått 
och låta ej på något vis mig trösta 
och ej förnuftsskäl kvalen öfverrösta — 
för deras skull, som guld och välde fått ! 
Att här och hvar en stackare får svälta, 
det är ett mindre ondt, fast hemskt och 

svårt, 
och därför lönar ej i tårar smälta, 
så länge än ett hjärta finns, nog hårdt 
till att förtära uti öfverdåd 
och festlig prakt det samlade förråd, 
som kunnat hundra svultna munnar mätta. 
Att mänskor finnas med en själ så arm, 
med så förtvinadt hjärta i sin barm — 
det väcker mer medlidande med rätta. 

Oeorg Ljungström.
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VISINGSÖ, 
dess naturhistoria och minnen.

Af J. Karling.

III.

Ströftåg på Visingsö (forts.).(3) i

Beträffande hålan och gångarne vid 
Näs, så anmodade den utmärkte läkaren 
och vetenskapsmannen Urban Hjärne år 
1705 landshöfdingen i länet att låta un­
dersöka dem och söka utreda, hur det 
verkligen förhölle sig därmed. Han i sin 
tur beordrade länsmannen i Tveta härad 
att resa till ön i och för detta ändamål. 
Ditkommen kallade han till sig tre de 
äldste då lefvande personerna, alla öfver 
70 år gamla, samt läto dem redogöra för 
sagan och visa Gilbertils hål. De be- 
gåfvo sig i båtar till stället, och hållande 
i snören inkröpo de i hålen och kröpo 
sålunda på knä två meter, gingo sedan 
kappraka tio meter, hvarpå de möttes, 
eftersom de båda hålen här sammanlöpte, 
och gingo ytterligare 2,5 meter. Men hå­
let blef något lägre, och för elak, giftig 
stanks skull kunde de ej intränga längre, 
ehuruväl de sågo gången sträcka sig myc­
ket längre. Det påstås emellertid, att 
gången år efter år igenfylles. Åtminstone 
är numera själfva ingången stängd. Ännu 
år 1806 skall man ha kunnat intränga till 
den vid båda gångarnes sammanträffande 
bildade grottan.

Enligt en äldre författares antagande 
skulle grottan varit en orakelgrotta likt 
den vid staden Delfi i Grekland, och 
skulle till och med Magnus Ladulås hafva 
rådfrågat ödet uti grottan i lerskiffer- 
bärget vid Näs.

Under förliden sommar (1900) har för­
fattaren biträdd af sina söner sökt in­
tränga i denna grotta, men förgäfves ; 
kanske skall det lyckas oss en annan 
gång, då vi komma att vistas på ön.

Bifogade bild (Fig. 10) visar en af de 
öppningar, som enligt anvisning skulle 

vara den norra ingången, och hvari vi 
blott lyckats intränga omkring tre me­
ter efter att hafva undanskaffat sten- och 
grusmassorna.

Den södra ingången stänges ett stycke 
in af ett större stenblock, som vi ej lyc­
kades genombryta med de enkla verktyg 
vi hade till hands.

Vi lämna nu denna plats med sina i 
sagans dunkel höljda minnen och hafva 
efter blott några årtag hunnit förbi den 
utskjutande udden framme vid ruinen af 
Näs’ slott och äro därmed också inne pa 
historisk mark. Det är ej mycket kvar 
af denna härlighet som synes af den bi­
fogade från sjön tagna bilden (Fig. 11). 
Vätterns vågor hafva dragit ned i dju­
pet denna borg, hvars historia är så rik.

Såsom en erinran om denna tid har 
grefve Per Brahe år 1679 låtit uppresa 
den minnessten, som synes där uppe på 
höjden. Genom denna sten underrättas 
man om, att Magnus Ladulås dog på slot­
tet den 18 december 1290.

När detta slott byggdes vet man ej ; 
men det är antagligt, att konungarne af 
Stenkilska ätten Halsten och Inge d. ä., 
hvilka regerade omkring år 1080, åtmins­
tone tidtals bott här. Ännu troligare 
gäller detta om Olof Näskonung, hvilken 
omkring 1130 såsom själfständig regent 
härskat öfver någon del af riket. Antag­
ligt är ock, att Sverker d. ä. uppehållit 
sig å Näs’ slott.

Med full visshet vet man, att följande 
fyra konungar regerat i Sverige från och 
dött på Näs’ slott å Visingsö, nämligen : 
Karl VII (eller I) Sverkersson, hvilken 
var den förste, som antog titeln Svea 
och Göta konung ; han blef dödad på Vi-
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singsö 1167 eller 1168 af ErikX Knuts- 
son, hvilken var den förste konung, som 
kröntes. Han sotdog på Visingsö år 1216. 
Johan I Sverkersson, äfven kallad 
"Den unge” och ”Den fromme”, dog på 
Visingsö 1222 blott 20 år gammal. Under 
hans tid besöktes ön af Snorre Sturleson.

Att sedermera Folkungaättens förste 
"själfrådande" man, ehuru saknande kon- 
ungstitel, nämligen den mäktige Birger 
Jarl, tagit det gamla kungliga slottet Näs

later, som han ansåg möjligen före hans 
död kunna hinna dit.

Åt dem anförtrodde han vården af 
maka och barn, hvarefter han i rikligaste 
mått åtnjutande sitt folks aktning och 
kärlek afled den 18 december 1290.

Om Näs på Visingsö skulle kunna få 
anses hafva varit stad, så var det då 
Sveriges hufvudstad.

Under den olyckliga tid, som härefter 
öfvergick landet till följd af oenigheten

Fig. 8. Brant, olikfärgad klippvägg (se sid. 101).

på Visingsö i anspråk såsom ett regale, 
lider intet tvifvel. Under jarlens förmyn- 
derskap för sonen Valdemar, Folkungaät­
tens förste konung, anlade han Stock­
holm (1260). Sedan denne Valdemar en 
tid själf styrt riket, undanträngdes han 
af sin kraftfulle broder Magnus La­
dulås, hvilken torde hafva tillbringat 
största delen af sin regeringstid på Vi- 
singsö, där riddaren Martin var hans pro­
kurator.

När konung Magnus Ladulås kände sitt 
slut nalkas, lät han kalla till sig på Vi­
singsö så många af rikets herrar och pre-

1
mellan Magnus Ladulås’ söner Erik och 
Valdemar å ena sidan samt Birger å 
andra, och sedan denne Birger ihjälhung- 
rat sina bröder efter att hafva narrat dem 
till sig i Nyköping 1370, uppstod en all­
män förbittring, som satte hela landet i 
uppror. För att söka underkufva detta 
pantsatte Birger Visingsö med slottet 
samt en del af Småland till Erik Menved 
i Danmark mot erhållande af 600 ryttare. 
Men detta bringade det därvarande fol­
ket i harnesk, liksom på andra håll i ri­
ket, och riddaren Carl Elimson (Sparre) 
lät bud fara kring landet och samlade
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småländingarne, samt öfvergick till Vi- 
singsö och intog hela ön, följaktligen äf- 
ven slottet, som då nedbrändes, hvarefter 
konungen nödgades lämna riket.

Äfven med den följande konungen 
Magnus Smek, under hvilkens regering 
digerdöden härjade landet, var missnöjet 
allmänt, så att denne 1357 nödgades till 
sonen Erik XII afstå en stor del af riket,

Ingen af alla de nämde konungarne 
torde hafva blifvit begrafven på Visingsö.

Innan vi nu lämna denna del af ön, 
som saknar andra minnesmärken, må 
kanske nämnas, att under Braheska tiden 
var å denna udde uppsatt en örn af kop­
par, liksom på norra udden var en svan 
och på öns midt en hatt.

Vid Näs’ båtbrygga stiga vi i land och

Tie es

“Het.
GB.. -10w, “L Li/

Fig. 9. ”Kyrkan”, ”kungen” och ”drottningen” (se sid. 102).

däribland äfven Visingsö. Om han bo­
satte sig på ön, så var det af kort var­
aktighet, ty två år därefter dog han, hans 
gemål och barn, enligt somligas påstå­
ende förgiftade af konungens egen mo­
der, drottning Blanka; men enligt and­
ras mening skola de ha dött uti en all­
mänt härskande farsot.

Erik XII skulle i så fall hafva varit 
den siste konung, som residerat på Vi­
singsö.

sätta oss åter upp på de väntande for­
donen åkande landsvägen uppåt ön. Då 
vi efter knappa tio minuters färd hunnit 
högsta punkten, taga vi en öfverblick af 
det ståtliga panorama, som utbreder sig 
för våra ögon : åt öster sjön med bärgs- 
höjderna bakom, på hvilkas krön tronar 
ruinen af klippfästet Brahehus och vid 
foten det idylliska Gränna ; litet till hö­
ger herresätet Västanå, vidare Ölabärgen 
ända till Vistakulie, speglande sig i sjöns
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klara vatten ; i söder sjön och långt i 
fjärran röken af Jönköpings fabriksskor­
stenar samt ännu längre bort det maje­
stätiska Tabergs hjässa ; åt väster åter 
sjön och höjderna på Västgötasidan (den 
s k. Guldkroken) ända upp mot staden 
Hjo, och slutligen åt norr den gröna fon­
den af den ståtliga ekskogen.

Vi resa förbi några mindre ättehögar

vandra vi ned en liten väg öfver åkrarne, 
och snart påträffa vi till höger om denna 
väg ett rullstensblock, kalladt ”Loa sten”.

Loa sten är 5-hörnig med nära 5 me­
ters sidor, af hvilka den östra är försedd 
med två trappsteg, hvilka nästan synas 
vara åstadkomna af människohand. Ste­
nens höjd är 1,5 meter, och öfre sidan är 
fullkomligt plan.

' Fig. 10. Norra ingången till Gilbertils håla.

29*4) tal.

på högra sidan om vägen och komma till 
en liten tynande mullbärsplantering, ett 
minne af ett misslyckadt försök att införa 
silkesodling på ön. Vi komma nu in i 
skogen och därmed också i en hel region 
af ättehögar, som här kunna räknas i 
hundratal, större och mindre.

Vi resa förbi södra folkskolan till väns­
ter om vägen till dess vi få det s. k. Bu- 
sarp (Bussarp) i sikte ; där låta vi häs- 
tarne hvila i tio minuter. Under tiden

Att Loa sten icke af någon tillfällighet 
fått sitt namn är tämligen säkert, men 
hvaraf härleder sig då detta namn? Här 
en förklaring, som ju kan synas sannolik, 
af en äldre författare :

"Kaledonierna, nuvarande Skotlands 
forna invånare, kallade den Skandina­
viska halfön Locklin. De berätta ock, 
att i detta Locklin dyrkades en mak­
tens ande, en gud, benämd Loda, 
hvilken anses vara densamme som Odin,
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våra kända förfäders gud. Uti ordet 
Loda har d tydligen blifvit bortkastadt. 
L o a sten skulle sålunda varit hälgad 
som ett altare åt Odin.”

Vi fortsätta nu färden förbi Busarp, 
där det finnes en "hällekista" och en del 
större resta stenar, och komma snart till 
en af de större grafkullarne, nämligen 
”Sälde hög”, om hvilken berättas en saga, 
som starkt påminner om den bekanta säg­
nen om ”Ljungby horn och pipa” :

kalken gaf han också till kyrkan af tack­
samhet för sin räddning ; och är denna 
kalk densamma, som ännu användes till 
heligt bruk.”

Vi fortsätta färden förbi "Rysskyrko- 
gården”, begrafningsplatsen för de ryske 
krigsfångar, som Karl XII hemsände och 
lät förvara på Visingsö ; den ligger där 
borta till vänster i skogen inom en fyr- 
sidig inhägnad ; förbi alla dessa små in­
bjudande stugor, som utgöra sommarbo-

Fig. 11. Ruinen af Näs’ slott med Per Brahes minnessten.

”En äfventyrslysten väpnare från bor­
gen red julekvällen till trollen i Sälde 
hög. En trollkvinna, fager och skön, kom 
ut emot honom med en bräddfull gyllene 
kalk och bjöd honom dricka ; men då han 
fattat kalken i sin hand, slängde han in­
nehållet öfver trollet och red i sporr­
sträck därifrån, medtagande kalken och 
förföljd af gastar och troll ; men då han 
kom till kyrkan, öppnade hans aflidna 
ungdomsbrud kyrkogårdsporten, hvarige- 
nom han red in och sålunda var skyddad 
på de kristnas vigda åker. Trollen kas­
tade ett -spjut efter honom, som dock ej 
träffade. Af detta smidde han de spi­
kar, som ännu sitta i kyrkans dörr, och 

städer för så många stadsbor, som söka 
hvila för sina utslitna nerver och färg af 
sol och ljus på bleka kinder.

Vi färdas förbi vägskälet och befinna 
oss inom kort på midten af ön, hvarest 
konung Karl XV låtit uppsätta en sten 
med inskrift : MIDT PÂ ÖN. C XV. 
ÖNS HELA LÄNGD 48,320 FOT. 1863.

Två hundra meter längre fram ligger 
en äldre sten, på hvilken står att läsa : 
PETRUS BRAHE COMES. MIDT PÂ 
LANDET. 1673. Denna mätning anses 
mindre noggrann, ty det är knappast tro­
ligt, att ön skulle blifvit så mycket ut­
skuren i norr på de mellanliggande 190 
åren. (Forts.)
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Stjärnstudier under vinterkvällarne.
Hur vi skola taga reda på de förnämsta

De är en kall, klar vinterafton. På him- 
lahvalfvet stråla alla dessa myriader 

stjärnor, hvilka allt sedan vår tidiga barn­
dom dragit våra blickar till sig och lockat 
vår håg med underbar makt. Allt efter 
vår individuella anläggning talade på den 
tiden — i vår barndoms lyckliga, dröm­
lika dagar — denna praktfulla anblick olika 
till vår fantasi, antingen vi nu föreställde 
oss stjärnorna som änglars ögon, blickande 
ned på den skumma jorden; eller såsom 
ljusen i himmelrikets salar; eller skaldens 
vackra bild om »det blå gemaket med 
silfverkronorna i taket» föresväfvade oss; 
eller vi delade den unge Stiernhielms på 
en gång barnsliga och fantasirika föreställ­
ning om Gud Fader såsom en gammal 
man, vandrande däruppe i sina boningar 
och stötande hål i golfvet med sin staf, 
så att himmelens klarhet kunde skina ige­
nom till oss.

Sedan kom en tid då vi fingo mera 
»vetenskapliga» (men kanske därför icke 
stort sannare?) föreställningar om stjär­
norna såsom väldiga eldklot, oupphörligt 
kretsande i rymden på ofattbara afstånd 
från vår jämförelsevis obetydliga jord, men 
skenbart »fixa» eller orörliga just på grund 
af detta oerhörda afstånd. Och med det­
samma dagades för vår häpnande uppfatt­
ning en idé om det synliga världsalltets 
storslagenhet och oerhörda utsträckning i 
rummet.

Men ännu alltjämt, hur gamla och mätta 
af år vi än blifva, vända vi allt emellanåt 
våra blickar med undran och vördnad till 
detta det mest praktfulla skådespel, som 
jordelifvet har att bjuda: den strålande 
stjärnhimmelen, bakom hvilken vi ana än 
underbarare verkligheter och möjligheter 
än dem vår begränsade jordiska syn mäk­
tar omfatta. Och helt naturligt uppstår 
då hos oss en önskan att stifta en något 
närmare — om än så ytlig — bekantskap 
med dessa strålande ljusklot; att åtmins­
tone lära igenkänna dem enligt den ve-

stjärnbilderna och stjärnorna.

tenskapliga indelning, som våra astrono­
mer gifvit dem, så att vi till dömes, då 
tal är om en viss stjärna eller stjärnbild, 
vare sig i dagliga lifvet, i tidningar eller 
i någon astronomisk afhandling, må kunna 
taga reda på densamma och utpeka dem 
för våra vänner, sägande: där är Si­
rius, där är Aldebaran, där är Polstjär­
nan; eller där är Kassiopeja, där är And­
romeda, där är Pegasus, och så vidare.

Det är nämda önskan vi här vilja till­
mötesgå. Ett par eller tre klara vinter­
kvällar äro tillräckliga för att taga reda 
på de förnämsta konstellationerna eller 
stjärnbilderna och lära känna namnen på 
de klarast lysande stjärnorna.

De första stjärnor vi för detta ändamål 
skola göra oss förtrogna med, äro Karla­
vagnens samt Polstjärnan. Få torde de 
svenskar vara, som icke igenkänna Pol­
stjärnan —

»------ himlahvalfvets kärna,
vår Nords orubbeliga stjärna», 

eller —
»---- — Karlavagnen huld, 
som ieke vet af nedergången, 
den vagn med blanka tistelstången, 
med hjulspik smidda utaf guld» — 

såsom vår store skald (Tegnér) sjunger.
Med Karlavagnen — äfven kallad Stora 

björnen eller Ursa major — som utgångs­
punkt blir det lätt att taga reda på 
de andra stjärnbilderna och stjärnorna. 
Själf är Karlavagnens karaktäristiska stjärn­
bild med sina sju klara stjärnor lätt att 
hitta enligt nedanstående bild (Fig. 1). 
Naturligtvis växlar Karlavagnen, liksom 
hvarje annan stjärnbild, läge på fästet 
med nattens olika timmar och med de 
olika årstiderna. Omkring april månad 
står den klockan elfva på kvällen högt 
öfver vårt hufvud. I september vid sam­
ma timme står den lågt i norr. I juli 
månad ses den i väster och vid jultiden 
i öster.

En annan förmån med Karlavagnen som



182 SOL, ILLUSTRERADT 25-ÖRES MAGASIN.

utgångspunkt är, att den »icke vet af ne- 
dergången», såsom skalden uttrycker sig. 
Närhälst på året himlen är klar efter mörk­
rets inbrott, så kan man också någonstä- 
des på himmelen upptäcka Stora björnen, 
under det att klarheten af dess sju stjär­
nor gör den till en i ögonen fallande 
konstellation. Det finnes i själfva verket 
endast en mera lysande stjärnbild än Kar­
lavagnen på himlahvalfvet, nämligen Orion, 
om hvilken vi strax skola tala. Men 

• POLSTJÄRNAN

•ß8

Fig. 1. Stora björnen (Karlavagnen) och 
Polstjärnan.

Orion är icke lämplig som utgångspunkt 
för våra stjärnstudier, emedan han är syn­
lig endast under vintern och äfven då står 
ganska lågt på himmelen.

Vårt nästa steg blir att med hjälp af 
Karlavagnen taga reda på Polstjärnan. Se 
i Fig. 1 på de båda stjärnor, som be­
tecknas med de grekiska bokstäfverna a 
(alfa) och 3 (beta). De hafva blifvit kal­
lade »visarne», emedan de, om man följer 
den riktning de angifva, visa på Polstjär­
nan. Denna är den för astronomerna vik­
tigaste stjärnan på himmelen, emedan den 

af alla för blotta ögat synliga stjärnor lig­
ger närmast norra världspolen och oför­
änderligen synes i norr på nära samma 
ställe af himmelen (»vår Nords orubbeliga 
stjärna»). Under det alla andra stjärnor 
under nattens lopp synas ändra plats på 
himmelen, står Polstjärnan oföränderligen 
kvar på samma ställe. Det är för oss 
förmånligt, att vi hafva en sådan stjärna 
på norra himmelsgloben; någon sådan fin­
nes ej på södra himmelssfären.

Polstjärnan hör till en stjärnbild, 
hvilken vi kalla Lilla björnen; den skulle 
också kunna kallas »Lilla karlavagnen», 
emedan den till formen liknar Stora 
björnen eller Karlavagnen. Tvänne andra 
i ögonen fallande medlemmar af Lilla 
björnens stjärnbild äro de båda »Väk- 
tarne», hvilkas läge framgår af Fig. 2. 
De ligga nästan midt emellan Polstjär­
nan och de tre stjärnorna i Stora björ­
nens svans (eller Karlavagnens tistel­
stång). I samma bild, Fig. 2, få vi 
också göra bekantskap med en annan 
vacker konstellation, Kassiopeja, lätt 
igenkännlig på sin form: ett dubbelt W. 
Märk också, att Polstjärnan ligger unge­
fär midt emellan Kassiopeja och Karla­
vagnen.

Af Karlavagnens sju stjärnor ha fem 
fått särskilda namn, nämligen de två 
öfre i »vagnen» samt »tistelstångens» 
tre stjärnor. Från höger till vänster 
räknadt lyda dessa namn: Dubhe, Meg- 
rez, Alioth, Mizar och Benetnasch. 
Strax öfver Mizar, den mellersta stjär­
nan i »tistelstången», finnes en liten 

stjärna vid namn Alkor, äfven kallad Lille 
ryttaren, hvilkens urskiljande med blotta 
ögat under långliga tider ansetts som be­
vis på god synförmåga.

Kassiopeja är en af de stjärnbilder, som 
året om är synlig på vår himmel; men 
nu komma vi till sådana som »gå ned» 
och som fördenskull kunna iakttagas en­
dast under lämplig årstid. Den första af 
dessa är »Pegasus’ stora kvadrat»; man 
måste se den under hösten och vintern 
Fyra i ögonen fallande stjärnor bilda kva. 
dratens hörn (se Fig. 3), och de tre föl-
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jande stjärnorna, märkta 3, Y (gamma) och 
", bilda liksom ett handtag till kvadraten. 
Två af dennas stjärnor äro märkta a, och 
de tillhöra i själfva verket olika stjärn­
bilder: den öfre högra tillhör Pegasus, 
men den nedre vänstra Andromeda. De 
tre stjärnorna Y, a och o (delta) till väns­
ter om Andromeda ingå i stjärnbilden 
Perseus.

En linje, som tänkes dragen från Pol­
stjärnan öfver Kassiopeja, träffar snart Pe­
gasus’ kvadrat, såsom synes på Fig. 3. Vi 
hafva också på denna figur utmärkt två 
kroppar, som äro af stort teleskopiskt in- 

värdiga, »variabla» eller »föränderliga» 
stjärnan Algol, som på två dagar och nå­
got öfver 20 timmar växlar i ljusstyrka 
från andra till fjärde storleken. Om vi 
från de tre stjärnorna Y, a och o i Per­
seus draga en kroklinje (se Fig. 4), så 
träffar vårt öga en vacker stjärna af första 
storleken, Kapella i stjärnbilden Auriga. 
Helt nära Kapella synes en långsträckt 
triangel, hvars tre stjärnor kallas Killing­
arne.

Om vi nu utdraga linjen från Perseus 
åt andra hållet, så föres blicken genom 
stjärnorna e (epsilon) och C (zeta) i sam-

Lilla Björnen

.Polen
Polstjärna

7 » \
Z s \ 
m ■ ____  
- ß a

( a

° a70 ,

w 56

Fig. 2. Stora och Lilla björnen, polen och Kassiopeja.

tresse; den ena är en stor nebulösa i 
Andromeda, belägen midt emellan Kassio- 
peja och stjärnan a i kvadratens nedre 
vänstra hörn. Den andra intressanta krop­
pen är stjärnan Y i Andromeda. Telesko- 
pet visar, att denna stjärna är en dubbel- 
stjärna, hvars medlemmar äro af olika 
färg och alltså förete en praktfull anblick 
i teleskopet.

Vid slutet af »handtaget» till Pegasus’ 
stora kvadrat ligger stjärnan a i konstella­
tionen Perseus. Den ligger emellan två 
andra stjärnor, Y och S, i samma stjärn- 
bild. Vi hänvisa nu våra läsare till Fig. 
*, där vi finna en fjärde stjärna, också 
tillhörande Perseus, nämligen den märk- 

ma stjärnbild (Perseus) till Plejadernas eller 
Sjustjärnans grupp (Fig. 5), en vacker 
liten stjärnsamling, som liknar en för­
minskad upplaga af Karlavagnen. Pleja­
dernas stjärngrupp, som ligger i konstella­
tionen Oxen, innehåller sex eller sju för 
blotta ögat synliga stjärnor, under det att 
personer, utrustade med mycket skarp syn, 
vanligen kunna urskilja några flere. I en 
vanlig teaterkikare företer Sjustjärnan en 
praktfull anblick; men i ett mycket stort 
teleskop synas stjärnorna alltför långt åt­
skilda för att gruppen såsom en enhet 
skall göra sig gällande. (Se Fig. 5.)

Perseus ligger i en af himmelens stjärn- 
rikaste trakter. Vintergatan går fram öfver
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gruppen, oeh himlen är här strödd med 
stjärnor utan tal. En teaterkikare, riktad 
mot denna af stjärnor vimlande konstella­
tion, ger iakttagaren en härlig anblick af 
ett i bokstaflig mening öfverjordiskt sce­
neri.

Vi må emellertid erinra nybörjaren där­
om, att de ifrågavarande stjärnorna icke 
alltid äro synliga. Såsom en illustration 
till det sätt, hvarpå konstellationernas läge 
och synlighet påverkas af årstiden, skola 
vi följa Sjustjärnan under ett år. Låtom 
oss antaga, att vi hvarje afton kl. 11 söka 
taga reda på denna stjärngrupp. Den 1

Många af våra läsare äro allaredan för­
trogna med denna praktfulla stjärnbild och 
de tre välkända systerstjärnor, som kallas 
Orions bälte. I alla händelser är Orion 
lätt att taga reda på med hjälp af de 
stjärnor och konstellationer, som vi i det 
föregående lärt känna. Om vi tänka oss 
en linje dragen från Polstjärnan genom 
Kapella och därifrån vidare ungefär lika 
långt på andra sidan om Kapella, så be­
finna vi oss i omedelbar närhet af Orion. 
Denna stjärnbild ligger vid ekvatorn och 
är följaktligen lika bekant för människorna 
på södra halfklotet som för dem på norra.

polstjärnan
•---

Br -•a

Kassiopeja \

Stor

Nebulösa

/ "SBsug 

/ "vedra,

•Y
Y

C
Perseus •--------- - 6

---------ß
Y Andromeda
En skönt färgad 

dubbel stjärna

Fig. 3. Pegasus’ stora kvadrat.

januari finna vi då Plejaderna högt uppe 
på himmelen i sydväst. Den 1 mars hålla 
de på att gå ned i väster vid samma 
timme. Den 1 maj är Sjustjärnan icke 
synlig, ej häller den 1 juli. Den 1 sep­
tember upptäcka vi henne lågt nere i 
öster. Den 1 november står hon högt på 
himmelen i sydost. Oeh den därpå föl­
jande 1 januari finna vi Plejaderna åter 
på samma ställe som för ett år sedan, 
och så vidare som förut. Naturligtvis äro 
dessa förändringar icke orsakade af Sju­
stjärnans egen rörelse; de äro endast sken­
bara, beroende på jordens rörelse kring 
sin axel och kring solen.

Nu komma vi till vår vinterhimmels 
stolthet, konstellationen Orion, Fig. 6.

Bäst kan den ses af dem, som iakttaga 
den från eller nära ekvatorn.

Den klaraste stjärnan i Orion är den, 
som är känd under namnet a Orionis eller 
Beteigeuze. Denna stjärna är af första 
storleken, och så är äfven den motstående 
stjärnan i Orions fyrsiding, 3 Orionis eller 
Rigel. Af andra storleken däremot äro 
de tre stjärnorna i bältet, 8, e och Ori­
onis, hvilka heta resp. Mintaka, Anilam 
oeh Anitak, samt den oregelbundna fyr- 
sidingens båda öfriga stjärnor, Y och z 
(kappa), af hvilka den förstnämda också 
heter Bellatrix.

Agaren af ett teleskop skall med största 
intresse betrakta denna konstellation. Främst 
bland de kroppar, som där tilldraga sig
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hans uppmärksamhet, är den stora nebu- 
losan, hvilkens läge vi angifvit i Fig. 6. 
Midt under bältet befinna sig några stjär- 
nor, omkring hvilka man med en kikares 
hjälp kan urskilja ett dimlikt ljus, hvilket 
1 större teleskop visar sig vara en under­
bar töekenstjärna eller nebulösa af glödande 
gas, hvars ofantliga storlek ännu ingen 
astronom mäktat beräkna.

Oxens stjärnbild. Aldebaran föreställer 
ögat i Oxen, och sitt vackra namn, hvil­
ket liksom en mängd andra stjärnnamn är 
af arabiskt ursprung, har Aldebaran (»den 
följande») fått, emedan han åtföljer Ple- 
jaderna. (Se Fig. 4 och Fig. 6.)

Om man utdrager linjen genom Orions 
bälte åt andra hållet (nedåt till vänster), 
så träffar man på himmelens mest strålande

Kassiopeja »

Stjarn- 
ögrupp

"Y 
PerseUsea

Kapella .98 
1a stor--------%% ; • Algol, 

• / den föränderliga 
*. » stjärnan

AURIGA

; -

-.‘ Plejaderna

OXEN
Aldebarans:. Hyaderna
1:a stori

Fig. 4. Perseus och dess grannstjärnor, med Algol.

• närheten af Orion finnas några af de 
mest intresseväckande stjärnor på himla- 
hvalfvet. Om man uppåt till höger följer 
den linje, som Orions bälte bildar, så blir 
man snart varse en rödaktig stjärna af 
första storleken, kallad Aldebaran. Detta 
ar en vacker stjärna, som nybörjaren lätt 
Kan förväxla med planeten Mars, hvilken 
den under vissa omständigheter liknar. 
En annan vacker liten stjärngrupp, känd 
under namnet Hyaderna, påträffas i när­
heten af Aldebaran. Såväl Hyaderna och 
Aldebaran som ock Plejaderna ligga i 

stjärna, Sirius, äfven Hundstjärnan kallad, 
emedan den ligger i stjärnbilden Stora 
hunden. (Fig. 6.) Man har beräknat, att 
Sirius är belägen på en million gånger så 
långt afstånd från oss som solen, det vill 
med andra ord säga, att det strålande lju­
set från Sirius har varit sexton år på väg 
genom rymden, innan det träffar vårt öga.

Men vi ha ännu flera klart strålande 
stjärnor på fästet att taga reda på. Om 
vi från Sirius draga en linje uppåt i rät 
vinkel mot den linje, som sammanbinder 
Orions bälte med Sirius, så träffa vi på
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Procyon, en stjärna af första storleken i 
konstellationen Lilla hunden. Sirius bildar 
också spetsen i en likbent triangel, hvars 
bas begränsas af stjärnorna Beteigeuze i 
Orion och Procyon i Lilla hunden. Om 
vi nu med en linje sammanbinda Procyon 
och Polstjärnan, så går denna linje öfver 
det vackra stjärnparet Kastor och Pollux i 
Tvillingarnes stjärnbild. Kastor heter den 
öfre stjärnan åt Polstjärnan till; Pollux 
den undre åt Procyon till. Vi finna detta 
st järnpar äfven genom att utdraga en linje, 
som tänkes sammanbinda de båda Orion- 
stjärnorna Rigel och Beteigeuze. Vidare 
ha vi i Läjonets stjärnbild en stjärna af 
första storleken, kallad Cor Leonis (»läjon-

hjärtat») eller Regulus, hvilken påträffas 
i förlängningen af en linje, som tänkes 
dragen från Aldebaran till de båda Tvil­
lingarne. Man hittar också Regulus lätt 
genom att följa förlängningen af linjen 
mellan stjärnorna 3 och Y i Karlavagnen 
(se Fig. 1), hvarvid man först träffar på 
stjärnan y eller Algieba i Läjonet och där­
under Regulus.

Med Karlavagnen till hjälp skola vi också 
finna läget af en vacker, förr röd, nu sna­
rare gul stjärna af första storleken i stjärn­
bilden Bootes, nämligen Arktur, hvilken 
ligger ungefär i förlängningen af linjen från 
stjärnan 3 till stjärnan y i Karlavagnen 
(Fig. 1).

I det föregående ha vi sökt reda på de 
flesta stjärnor af första storleken och äfven 
ett antal mindre stjärnor å norra hemi- 
sfären. Vi skola ytterligare sysselsätta oss 

med endast tre stjärnor af första storle­
ken, nämligen Atair i Örnen, Deneb i Sva­
nen och Vega i Lyran.

Här må dock anmärkas, att stjärnornas 
indelning i »storlekar» på grundvalen af 
deras ljusstyrka är tämligen godtycklig, så 
att en stjärna, som den ene astronomen 
hänför till första storleken, kan af en an­
nan astronom hänföras till andra, och så 
vidare. Det är endast de mest strålande 
stjärnorna, sådana som Sirius i Stora hun­
den, Capella (Geten) i Auriga (Kusken), 
Aldebaran i Oxen, Beteigeuze i Orion, Pro­
cyon i Lilla hunden och några flere, som 
utan undantag hänföras till första storle­
ken. Deneb i Svanen till exempel räknas 
af somliga till första, af andra till andra 
storleken, andra exempel att förtiga.

Vi ha förut nämt, att Regulus i Läjo­
net påträffas genom att utdraga linjen 8—y 
i Karlavagnen (Fig. 1). Om samma linje 
utdrages något längre åt motsatta hållet, 
i riktningen y—3, så träffar den först den 
klart lysande stjärnan Vega i stjärnbilden 
Lyran, därpå, närmare horisonten, stjär­
nan Atair, som äfven kallas Altair, i 
stjärnbilden Örnen. I samma linje, men 
strax norr om Vega, ligger en stjärna af 
andra storleken i Drakens stjärnbild. Om 
vi nu från Vega draga en linje åt öster i 
rät vinkel mot förenämda linje, så träffa 
vi inom kort på stjärnan Deneb i Svanen. 
Till yttermera visso må nämnas, att De­
neb ligger ungefär i vinkeln, där Vinter­
gatan delar sig, samt ungefär midt emellan 
Atair i Örnen och Kassiopeja.

. . . högt på jorden skall man sjunga mitt be­
röm, 

så länge Lyrans silfver strålar än i skyn, 
och himlasvanen öfver Vintergatans flod 
stjärnprydda vingar breder i den lugna natt — 

låter Stagnelius Orfevs’ skugga utbrista (i 
sorgespelet »Backanterna»). Stagnelius är 
väl den af våra store skalder, som i sin 
diktning flitigast användt sig af det rika 
poetiska stoff stjärnhimmelen erbjuder.

Slutligen ha vi en ganska praktfull stjärn­
bild i Karlavagnens och Arkturs närhet, 
hvars läge det kan vara af intresse att 
finna och ihågkomma. Vi syfta på Co-
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rona borealis eller Norra kronan, som 
bildar en vacker halfcirkel af sex stjärnor, 
af hvilka den klaraste heter Gemma (»ädel­
stenen») och är af andra storleken. Så- 
som nämdt, heta två af ___________ 
stjärnorna i Karlavagnens I 
bstelshmg Alioth och Ni 
zar. (m vi draga en linje 
fån Alioth till Mizar, så
Päträfia vi Norra kronan Rae 
med sin Gemma i denna
linjes förlängning. Och “helgs 
om VI draga en linje från pengs 
Nizar till lienetnasch, den
sista stjärnan i tistelstäng- taeaeng 
en, så gar denna linjes i g 
forlangning ungefär midt eta 
emellan Gemma och Ark w ‘ 8 t 
tur. Och sammanbindas
de tre stjärnorna Benet-
nasch, (imma och Ark Cahog 
tu, sa ha vi en likbent chans) 
triangel med spetsen i Ce certes 
nelnasel oh basen emel d 5 t 2 
lan de bada andra stjar- masets 
norna. $

* * “’

sande än den andra, där serYman nu 
ögonblickligen de vackra, karaktäristiska 
konstellationerna, sådana som Karlavagnen, 
Pegasus, Kassiopeja, Norra kronan, Orion,

• POLSTJÄRNAN

oKapella
| 1 :a storl.

•Aldebaran
/ 1:a storl.

Med ledning af ofvan gif- I 
na anvisningar och stjärn- I 
kartor bör det vara lätt för 
en hvar att på egen hand I 
taga reda på och fästa i 
minnet norra hemisfärens 
förnämsta stjärnor och kon- 
Stellationer. Betydligt un- I 
derlättande för detta in- I 
tressanta himmelsstudium I 
ar att själf småningom 
göra sig en stjärnkarta | 
genom att kväll efter kväll • 
à densamma inlägga de 
nya stjärnor man »upp- 
täckt» och lyckats identifiera. 

Sirius 
1:a stod.

Och sedan
man väl en gång gjort sig förtrogen med 

6 olika stjärnbilderna, så kan man icke 
"ndgå att se dem, närhälst man riktar 
licken mot den strålande stjärnehären ; 
är man förut blott såg en hopgyttring af 

Stjärnor, den ena endast något mera glän-

Beteigeuze
1:a storl.. 

brions .00 ! 
/bält;*e !

' $ Den stora , 
"nebulpsan 

i Orion i

KCL-
==o Rigel

3 l:a storl.

Fig. 6. Orion och Sirius.

och kan med en viss tillfredsställelse ut­
peka och namngifva de mest strålande 
fixstjärnorna, sådana som Sirius, Aldeba­
ran, Procyon, Arktur, Vega, Kapella, Re­
gulus. Skulle man så till äfventyrs en 
afton få se en stjärna, till och med mera 
strålande än själfva Sirius, så vet man
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genast, att det icke är en fixstjärna, utan 
en af planeterna, förmodligen Venus. Men 
planeterna kunna icke med någon fördel 
inläggas å en stjärnkarta, emedan de oupp­
hörligt ändra plats i förhållande till de

verkliga stjärnorna; för att kunna taga 
reda på oeh igenkänna dem måste man 
anlita almanackan och där förvissa sig om, 
hvilka planeter äro synliga och i hvilken 
trakt af himmelen de för tillfället befinna sig.

Jean Fr. Bossander.

Guld-, silfver- och tennkontroll.
O-uld kontrolleras af staten. Stämplarne skola enligt svensk lag vara fem: tre kronor, 

guldsmedens namn, stadens tecken, årsbokstafven oeh antalet karat. Arbetadt guld förekommer 
af tre slag: dukatguld — 23 karat, pistolguld = 20 karat och kronguld = 18 karat.

Silfver kontrolleras genom fyra stämplar, de samma som för guld, med uteslutandet af 
karat. Arbetadt silfver skall vara 131/,-lödigt. Arbetadt tenn skall, fyrstämpladt, hålla 96 och, 
trestämpladt, 82 procent tenn.

Vid kontrollering är sedan år 1759 årtalsbeteckningen en boksta: med eller utan efterföl­
jande siffra (= årsbokstaf) enligt nedanstående tabe

o. s. v.

A = 1759 A2 = 1783 A3 = 1807 A 4 = 1831 A 5 = 1855 A 6 = 1879
B = 1760 B 2 = 1784 B 3 = 1808 B 4 = 1832 B 5 = 1856 B 6 = 1880
C = 1761 C2 = 1785 C 3 = 1809 0 4 = 1833 0 5 = 1857 C 6 = 1881
D = 1762 D2 = 1786 D3 = 1810 D4 = 1834 D5 = 1858 D6 = 1882
E = 1763 E 2 = 1787 E 3 = 1811 E 4 = 1835 E 5 = 1859 E 6 = 1883
F = 1764 F 2 = 1788 F 3 =1812 F 4 = 1836 F 5 = 1860 F 6 = 1884
G = 1765 G 2 = 1789 G 3 = 1813 G4 = 1837 G5 = 1861 G 6 = 1885
H = 1766 H2 = 1790 H3 = 1814 H4 = 1838 H5 = 1862 H6 = 1886
I = 1767 I 2 = 1791 I 3 = 1815 14= 1839 I 5 = 1863 16= 1887
K = 1768 K 2 = 1792 K 3 = 1816 K 4 = 1840 K 5 = 1864 K 6 = 1888
L = 1769 L 2 = 1793 L 3 = 1817 L 4 = 1841 L 5 = 1865 L 6 = 1889
M = 1770 M2 = 1794 M3 = 1818 M4 = 1842 M5 = 1866 M6 = 1890
N = 1771 N2 = 1795 N3 = 1819 N4 = 1843 N5 = 1867 N6 = 1891
0 = 1772 02 = 1796 0 3 = 1820 0 4 = 1844 0 5 = 1868 0 6 = 1892
P = 1773 P2 = 1797 P3 = 1821 P 4 = 1845 P 5 = 1869 P 6 = 1893
Q = 1774 Q2 = 1798 Q 3 = 1822 Q4 = 1846 Q 5 = 1870 Q 6 = 1894
R = 1775 K 2 = 1799 R3 = 1823 R4 = 1847 R5 = 1871 R6 = 1895
S = 1776 S 2 = 1800 S 3 = 1824 S 4 = 1848 S 5 = 1872 S 6 = 1896
T — 1777 T 2 = 1801 T 3 = 1825 T 4 = 1849 T 5 = 1873 T 6 = 1897
U = 1778 U2 = 1802 U3 = 1826 U4 = 1850 U5 = 1874 U6 = 1898
V = 1779 V2 = 1803 V3 = 1827 V4 = 1851 V5 = 1875 V6 = 1899
X = 1780 X2 = 1804 X.3 = 1828 X4 = 1852 X5 = 1876 X6 - - 1900
Y = 1781 Y2 = 1805 Y 3 = 1829 Y4 = 1853 Y5 = 1877 Y6 = 1901
Z = 1782 Z 2 = 1806 Z 3 = 1830 Z 4 = 1854 Z 5 = 1878 Z 6 = 1902

När är således en med F 5 stämplad guld- eller silfverpjäs tillverkad? Svar: år 1860. 
Det latinska alfabetet användes å arbeten af guld och silfver, det svenska å tenn-arbeten.
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För hemmet och familjen

Ett och annat om apelsiner.
Att frukt och grönsaker äfven af icke­

Yegetarianer alltmera skattas som värde- 
fulla och sunda födoämnen är en gläd- 
lande företeelse, äfven om den foster- 
ländskt sinnade finner det egendomligt, 
att den, som för ett jämförelsevis billigt 
Pris kan köpa en så härlig frukt som våra 
svenska gravensteiner, föredrager att till 
tredubbelt så högt pris köpa utländska 
fruktsorter. Likaså skulle en praktisk 
husmoder mycket väl under sommaren 
själf kunna skaffa sig det förråd af t. ex. 
torkade äpplen, som hon behöfver i hus- 
hallet, och såmedels göra det obehöfligt 
att i kryddboden köpa ringäpplen, om 

vilkas torkning nog vore åtskilligt att 
Säga.

I allmänhet borde vi, svenska kvinnor, 
hafva för regel att först och främst i vårt 
hushåll betjäna oss af de produkter vårt 
sget land frambringar, och endast i så- 
dana fall, då motsvarande inhemska als- 
ter ej — åtminstone icke till rimligt pris 
— finnas att tillgå, köpa utländska varor, 

land de frukter, som vi ej kunna er- 
Sätta med svenska, intaga de billiga och 
utsökt välsmakande torkade persikorna 
och aprikoserna ett framstående rum, äf- 
ven om de måste intaga andra platsen 
1 förhållande till den sydfrukt, som tyc- 
kes vinna allt större marknad i Sverige, 
nämligen apelsinen, hvilken ovedersägli- 
sen har rättighet till första rummet.

En af orsakerna till, att apelsinen kom- 
mit till så vidsträckt användning, är sä- 
perligen den, att de bästa apelsinerna er­
hållas just vid den tid, då våra svenska 
aPplen börja smaka gamla. Numera kan 
man visserligen erhålla apelsiner nästan 
hela året rundt, men de bästa apelsiner- 

na äro dock de, som fås från slutet af ja- 
nuari eller början af februari till slutet 
af april eller första hälften af maj.

De vanligast förekommande apelsinerna

äro af två slag, spanska och italienska, 
Valencia-apelsiner och Messina-apelsiner, 
såsom de vanligen i handeln benämnas. 
De första apelsinerna, som redan i no­
vember och december utbjudas till salu, 
äro vanligen Valencia och hafva en ej sär- 
deles angenäm smak, de äro nämligen 
mycket sura, ibland till och med beska. 
De tidigaste Messina äro ej häller särde­
les välsmakande. Däremot äro de sista 
sändningarna af spanska apelsiner fullt ät­
bara, ehuru vi ej anse dem i välsmak gå 
upp emot de italienska.

Såsom våra läsare veta, är Valencia ett 
landskap i Spanien beläget vid dess me- 
delhafskust, och Messina utgör ett om­
råde eller landskap, om vi så vilja, å den 
till Italien hörande ön Sicilien i Medel 
hafvet.

Apelsinerna komma till Sverige i lådor 
om två 
na äro 
Hvarje 
papper.

hundra i hvarje eller, om frukter- 
mindre, , tre hundra i hvar låda, 
apelsin är omlindad med silkes- 

De förnämligare firmorna hafva 
sitt namn äfvensom ett märke angifvande 
fruktens kvalitet tryckt på hvarje sådant 
omslagspapper. Den som är apelsinvän 
gör klokt i att hos någon frukthandlare 
förskaffa sig kännedom om de olika fir­
morna och de märken, som af dem använ­
das. Apelsiner kunna nämligen med af- 
seende på kvalitet och storlek vara högst 
olika.

Det är mycket praktiskt att ej köpa 
apelsiner stycke- eller dussin- utan låd­
vis ; dock bör man, innan man köper, för­
vissa sig om, att man erhåller en vara, 
som är hållbar. Vi hafva förvarat apel­
siner en hel månad, utan att de börjat 
ruttna. De böra hållas så svalt som möj­
ligt utan att de frysa. Vi breda ut dem 
mellan sängkläder på ett svalt vindskon­
tor.

Men innan de hållbara sändningarna an-
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lända, pläga vi vara fyra familjer som slå 
oss ihop om en låda, och vi anse ej en 
utgift på omkring tre kronor vara ett slö­
seri, enär femtio apelsiner äro fullt värda 
detta pris i hushållet.

Apelsinen smakar onekligen allra deli­
katast, då den ätes utan socker. Ett par 
apelsiner dagligen är en ingalunda dyr­
bar lyx, som verkar uppfriskande och 
upplifvande. Huru mycket bättre vore 
det ej att äta en apelsin på förmiddagen 
än att dricka "elfvakaffe", och hur myc­
ket billigare !

Till åtskilliga maträtter kan visserligen 
apelsinen användas, men enär ingen så­
dan rätt — åtminstone af dem vi varit i 
tillfälle att smaka — kan mäta sig med 
frukten själf i välsmak, vilja vi ej rekom­
mendera apelsinernas användning på det 
sättet. Skalen pläga vi dock, då frukten 
ätes, försiktigt och propert taga af, enär 
af desamma apelsinsaft kan beredas. Li­
kaledes använda vi ibland torkade apel­
sinskal som brödkrydda i stället för po- 
meransskal. Syltade apelsinskal äro en 
af gammalt så känd sak, att vi knappast 
behöfva påminna om, att vi kunna göm­
ma apelsinskal och koka- in dem själfva 
i stället för att köpa dem hos kondito­
rer. Apelsinmarmelad lika god om ej 
bättre än den i handeln förekommande 
kunna vi likaledes lätt tillreda själfva. 
I ett kommande nummer af "Sol" skola vi 
lämna recept till såväl apelsinsaft som 
apelsinmarmelad.

Att de apelsiner, som hafva rödt frukt­
kött och som sakna kärnor, kallas blod- 
apelsiner vet säkerligen hvarenda en af 
våra läsare. Alldenstund blodapelsiner­
na anses finare och mera välsmakande 
samt till följd däraf äfven äro dyrare än 
de vanliga apelsinerna, har den tanken 
ofta uppstått, att säljarne skulle kunna 

finna det med sin fördel öfverensstäm- 
mande att förfalska apelsinerna och ge­
nom insprutning af något slags färgämne 
göra de vanliga apelsinerna till blodapel­
siner. Då en blodapelsin innehållit kär­
nor, har mången funnit den misstänkt; 
säkerligen vore den färgad med, man kun­
de ej så noga veta hvad för slags förfär­
liga gifter.

Just i dessa dagar har det emellertid 
blifvit bevisadt, att en dylik apelsinför­
falskning är praktiskt outförbar.

I staden Graz i Österrike blefvo under 
förra året ett par frukthandlare af tid­
ningarna beskyllda för ett dylikt under- 
slef, och för att bevisa sin oskuld vände 
sig frukthandlarne till stadens kemiska 
station, på det denna måtte utreda sa­
ken.

Såväl i Graz som ock i Wien och Paris 
kommo kemisterna till samma resultat, 
nämligen att inga falska blodapelsiner 
kunna förekomma i marknaden. Hvarje 
insprutning af en färgad vätska i apelsi­
nen skulle till följd af fruktens själfva 
byggnad genast upptäckas, hvadan en 
färgning af apelsiner är praktiskt outför­
bar. Apelsinhandlarne skulle således ej 
kunna, äfven om de ville det, utsända 
konstgjorda blodapelsiner i marknaden.

Däremot påstås det, att de tidigaste 
sändningarna undergå ett slags svafvel- 
rökning, för att frukten, som faktiskt än­
nu blott är kart, skall få ett moget utse­
ende. Denna uppgift finna vi ganska 
sannolik, enär de tidigaste apelsinernas 
smak på intet sätt motsvarar fruktens 
vackra yttre. De verkligt mogna tidi­
gaste apelsinerna äro i allmänhet mycket 
dyra, utan att deras välsmak når upp till 
de senare utan särskild drifning fullmog­
na sorternas.
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gödning för Frågor och svar.
11 (Frågor, som icke äro af annonsnatur, få af våra läsare framställas rörande 

allehanda ämnen, i hvilka en upplysning af ett eller annat slag önskas. Frågorna num- 
feras af redaktionen och införas i tidskriften i den ordning de inkommit. Svar, hvilka 
OCK så väntas ingå från tidskriftens läsekrets, förses af insändaren med motsvarande 
I^gas nummer. Så väl frågor som svar skrifvas på endast en sida af papperet och 
adresseras: Sol, Illustreradt 25-öres Magasin, Centralpalatset 28, Stockholm.)

Frågor.
N: r 115. — Kan någon af denna tid- 

skrifts läsare uppgifva några tillförlitliga 
artor eller resehandböcker öfver London 

och Amerikas större städer? Traveller.
N:r 116. — Finnes någon möjlighet att 
dra engelska genom själfstudium och med 
hansyn till uttalet uppnå godt resultat ? 
“ar under en tid varit sysselsatt med stu- 
let af detta språk, och det går tämligen 

Dra; endast uttalet förefaller svårt. Läro­
böckerna skilja sig också från hvarandra i 
nämda fall. I d : r Svenssons "Mästerskaps- 
system” finnas t. ex. två ö-ljud, ett mel- 
hnljud af ö och å i ord sådana som blood, 
flood, ett mellanljud af ö och ä, såsom 
Air, stir, her, world m. fl. En del 
aroböcker hafva blott e n beteckning för 

dessa ljud. Men skall det kunna vara så 
orskräckligt noga; skall man icke kunna 
11 förstådd ändå t. ex. om man säger 

World, ' 
ljud ? (

, sir, m. m. med rent svenskt ö- 
Och skall icke umgänget med en-

gelsktalande göra, att språket så småningom 
blifver ljudrent? Axel.

N:r 117. — Jag har klen hårväxt, sär- 
skildt öfver hjässan ; säg mig något bra me­
del att använda, som är tillförlitligt.

3bla.
N : r 118. — Finns något bra medel mot 

mjäll i hufvudet; jag har t. o. m. sår?
Betty.

N:r 119. —■ Hvar kan man fördelaktigast 
köpa en god handkamera, och till hvad pris?

Jean.
N : r 120. — När äro häradsrätts- och pa­

storsarkiv tillgängliga för forskaren? Äger 
hvem som hälst rätt att däri anställa forsk- 
ning? Jean.

N : r 121. — Hvad fordras och huru lång 
tid behöfves för att genomgå Göteborgs 
Handelsinstitut? Kan man erhålla något 
understöd af staten? P. F.

Svar.
N : r 105. — Bruket af vigselring torde 

hunna spåras tillbaka ända till andra år- 
hundradet e. Kr. Äktenskapet ingicks re- 
dan då med prästerlig välsignelse, hvarvid 
rudparet räckte hvarandra handen och bru- 

den fick af brudgummen en ring till vård- 
tecken. I ringen var stundom ett kors eller 
Sinnebilden af någon kristlig dygd, äfven 
grekiska ordet i c h t y s (fisk) eller bilden af 
en fisk. Fisken var nämligen en Kristus- 
symbol. — Lysning till äktenskap har ägt 
rum inom kristna kyrkan allt sedan nionde 
århundradet. Anrik.

N : r 107. — Migrän är en svårbotlig 
akomma, som måste behandlas allt efter de 
orsaker, som framkallat densamma. Där- 
för bäst att söka läkare för det enskilda fal- 
et. Såsom allmänna medel mot migrän må 
framhållas frisk luft, tjänlig diet, regel- 
bundna vanor, ordentlig sömn, renlighet 
(bad, afrifningar o. s. v.), varma fötter, re­
gelbunden kroppsrörelse. Massage och elek­
tricitetsbehandling äro utmärkta medel, men

måsto meddelas af däruti förfarna perso- 
ner. Anrik.

N : r 108. ■—- En kvistig fråga ! Personer, 
som vant sig vid tobak i någon form, bruka 
ha mycket svårt att vänja sig af därmed. 
Därtill fordras, att personen i fråga själf 
vill blifva kvitt sin ovana och har vilje­
kraft nog att också drifva sin vilja igenom. 
Tuggande af kalmusrot eller kryddnäjlikor 
plägar underlätta proceduren. Däremot är 
det lättare att utbyta den ena formen af 
tobaksbruket mot en annan. Om hon t. ex. 
lär sig att snusa, så kan hon lätt låta bli 
att röka. Ett litet skrämskott kan också 
hafva god verkan. Undertecknad kände ett 
fruntimmer, som efter några års tobaksrök­
ning angreps af nikotinförgiftning, blef svårt 
sjuk och flere dagar sväfvade mellan lif och 
död. När hon omsider blef frisk, hatade 
hon tobak så innerligt, att hon icke ens 
ville höra talas därom. Anrik.

N:r 110. —- Sic transit gloria 
mundi, "så förgår världens härlighet”, är
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början af en latinsk kyrkosång, hvilken sj un- 
ges, då påfven vid kröningen båres i pro­
cession till Sankt Peters altare, hvarvid 
samtidigt en linruska uppbrännes.

Anrik.
N : r 111. — En katt kan icke gärna upp­

födas utan någon köttföda dagligen eller 
hvarannan dag. Får han endast annan föda, 
tynar han småningom af, blir sjuklig och 
modlös b. s. v. Men om han får vistas i 
frihet där tillgång till råttor finnes, så 
förser han sig själf med ett tillräckligt 
kvantum kött. Anrik.

N:r 113. — Frågan är kitslig nog, men 
med någon slughet kommer man lätt till

25-ÖRES MAGASIN.

rätta med den. Man skulle kunna säga, att 
"Principutta-landet" ligger, hvarhäLst ett 
princip-uttalande göres. Något geografiskt 
omrade med det namnet torde vara svårt 
att leta reda på ens i det allra mörkaste 
Afrika. Anrik.

N:r 114. — Denna fråga har godhetsfullt 
besvarats af signaturerna 3bla, Jean och 
Flis. Som emellertid frågan är af allmän­
nare intresse, återgifva vi på annat ställe 
i detta n : r cn fullständig tabell öfver guld-, 
silfver- och tennarbetens årsbokstäfver jäm­
te några andra upplysningar af intresse i 
frågan. Iled. af "Sol".

îiôsforôrij och
Våra pristäflingar.

Med det nya årets ingång har Sol. Illustre- 
radt 25-öres Magasin, anordnat två nya 
pristäflingar, dels en Namntäflan, som 
utgår den siste februari 1901, dels ock en 
Prenumerationstäfian, som utgår den 
siste mars 1901. Angående täflingsvillkoren 
och prisens beskaffenhet m. m. hänvisas de af 
täflingarna intresserade dels till Anmälan, dels 
ock till omslagets innersidor i andra häftet af 
Sol för i år.

OBS. De postprenumerationskvitton, hvilka 
insändts till ofvannämda Namntäflan, del­
taga också i Prenumerationstäflan. Ett 
och samma prenumerationskvitto deltager alltså 
i bägge täflingarna, förutsatt, att det är in- 
sändt i rätt tid (till den siste februari 1901). 
Därefter insända kvitton deltaga endast i Pre­
numerationstäflan .

Om flera halfårskvitton och kvartalskvitton 
insändas, så sammanräknas de i Prenume- 
rationstäflan till helårskvitton, så att till 
exempel en person, som insänder tre halfårs­
kvitton och sex kvartalskvitton, följaktligen del­
tager i täflingen med tre hel-års-postlmtton.

Rebus.
(Af J. L.)

e 
e 
e

Palindrom.
(Af »Lunkentus».)

Jag spränger stundom stora bärg. 
Och omvänd har jag ben och märg.

tankeöfningar.
Korsgåta.

(Af »Alexander».)
Mitt första plägar ganska lätt antändas, 
man därföre det väl förvara plär. 
Mitt andra ser man uti kök användas.
Mitt tredje ett af räkneorden är.
Anm.-. De tre orden skola bilda ett kors, i 

hvilket de kunna läsas både vågrätt och lod­
rätt.

Lösningar 
af tankeöfningarna i n;o 3:

Bok sta 1'sgåtan:
s AN D
E N 
HAGA 
L ARS 
S J Ö 
T E N N 
E G E B 
DÅRE 
TUSCH = Sehlstedt, 

Hernösand.
Schack-Uppgiften n:r 14:

1. Dh8 — h6, och matt i nästa drag.
Charaderna :

1. Tålamod. — 2. Julklapp. — 3. Ordspråk.

Breflåda.
>,Flis m. fl. af våra läsare hänvisas till till- 

kännagifvandet angående »Våra pristäf- 
lingar» på afdelningen »Tidsfördrif och tan­
keöfningar» i detta häfte. Iled. af Sol.

Göteborg. Göteborgs Handelstidnings Aktiebolags Boktryckeri 1901.




